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• Yksin asuminen on yleisintä nuorimmissa ja 

vanhimmissa ikäryhmissä.

• Yksin asuvat ovat muita useammin pienitu-

loisia, työvoiman ulkopuolella ja viimesijaisen 

toimeentuloturvan asiakkaita.

• Yksin asuvat ja yksinhuoltajat ovat muita tyy-

tymättömämpiä elämäänsä.

• Tyytymättömimpiä ovat työttömät, 30–45-vuo-

tiaat, pienituloiset ja yksin asuvat miehet.

• Etuuksien riittävyyttä tulee arvioida kotitalo-

ustyypeittäin. Myös kuntien ja järjestöjen on 

syytä panostaa yksin asuvien hyvinvoinnin 

edistämiseen.

Tausta

Yksin asuminen on Suomessa yleistynyt viime vuosikymme-

ninä. Vuonna 2016 kotitalouksista 42,6 prosenttia oli yhden 

hengen asuntokuntia. Yksin asuminen on lisääntynyt etenkin 

ikäihmisten ja työikäisten miesten keskuudessa.

Yksin asuvat ovat muuta väestöä haavoittuvammassa ase-

massa sosiaalisten ja taloudellisten riskien edessä. Esi-

merkiksi mahdollinen työttömyys vaikuttaa yksin asuvan 

toimeentuloon voimakkaammin kuin useamman henkilön 

kotitalouteen. Yksin asuvat ovat huonommassa asemassa 

muuhun väestöön nähden monien terveyden ja hyvinvoinnin 

mittareiden, kuten kuolleisuuden, koetun terveyden ja psyyk-

kisen kuormittuneisuuden valossa. He ovat muita useammin 

työvoiman ulkopuolella ja työttöminä. Heidän toimeentulon-

sa on muita heikommalla tasolla ja heillä on muita suurempi 

asumismenorasite, mikä liittyy useamman henkilön kotitalo-

uksille ominaisten mittakaavaetujen puuttumiseen. (1, 2, 3.)

Yksin asuvat eivät muodosta yhtenäistä väestöryhmää

Kyselyaineiston mukaan yksin asuvat ovat koko väes-

töön nähden yliedustettuina sekä alle 30-vuotiaissa että yli 

60-vuotiaissa ja vähemmistönä 30−55-vuotiaissa. Yksin 

asuvista naisia on hieman enemmän kuin miehiä. Yksin asu-

vien sukupuolijakauma vaihtelee kuitenkin ikäryhmittäin. Alle 

50-vuotiaissa miehet asuvat naisia useammin yksin, mutta 

sitä vanhemmissa ikäryhmissä naiset ovat miehiä useammin 

yksin asuvia. Erot selittyvät osittain sillä, että naiset perheel-

listyvät miehiä todennäköisemmin ja aikaisemmin sekä sillä, 

että he elävät miehiä pidempään.

Yksin asuvat kuuluvat koko väestöön nähden useammin 

alimpaan tuloviidennekseen, harvemmin ylimpään tuloviiden-

nekseen. He ovat muita useammin työvoiman ulkopuolella ja 

matalammin koulutettuja kuin muut. Yksin asuvista 9,2 pro-

senttia on saanut viimeisen vuoden aikana toimeentulotukea 

(5,8 prosenttia koko väestöstä). Heidän keskimääräistä ma-

talampi tulotasonsa selittyy osittain sillä, että he ovat muita 

perhetyyppejä tyypillisemmin eläkeläisiä ja opiskelijoita.

Yksin asuvat ja yksinhuoltajat muita tyytymättömämpiä 

Tutkimuksessa selvitettiin elämään tyytyväisyyttä asteikolla 

0–10, jossa arvo 10 tarkoittaa suurinta tyytyväisyyttä. Suo-

malaiset ovat keskimäärin varsin tyytyväisiä elämäänsä: 

keskiarvo on 8,17. Tyytyväisyys elämään vaihtelee kuitenkin 

perherakenteen mukaan (kuvio 1). Parisuhteessa olevat ovat 

selvästi tyytyväisempiä kuin yksin asuvat tai yksinhuoltajat. 

Kahden huoltajan lapsiperheiden (ka. 8,37) ja lapsettomien 

parien (ka. 8,32) tyytyväisyys on koko väestön keskiarvoa 

suurempaa. Sen sijaan yksin asuvien (ka. 7,89) ja yksinhuol-

tajien (ka. 7,76) tyytyväisyys jää väestön keskiarvon alapuo-

lelle.

Yksin asuva työtön mies kaikkein tyytymättömin 

Yksin asumisen yhteys elämään tyytyväisyyteen vaihtelee 

sukupuolen, iän, tulojen ja ammattiaseman mukaan (kuvio 

2). Miehet ovat naisia tyytymättömämpiä elämäänsä. Lisäksi 

yksin asuvien ja muiden välinen ero elämään tyytyväisyydes-

sä on miehillä hieman suurempi kuin naisilla. Aikaisemmin 

onkin havaittu yksin asumisen olevan miehille kielteisempää 



kuin naisille (4, 5). Esimerkiksi avioeron on havaittu olevan 

enemmän haitaksi miesten tyytyväisyydelle ja sosiaalisille 

suhteille (6). Suomessa työikäisten miesten yleistyvä yksin 

asuminen onkin kansanterveyden ja sosiaalisen integraation 

näkökulmasta huomionarvoinen trendi. 

Elämään tyytyväisyyden ja iän välinen yhteys muistuttaa hie-

man U:n muotoista käyrää, jossa tyytymättömyys on suurin-

ta keski-ikäisillä. Tämä näkyy erityisesti yksin asuvilla. Yksin 

asuvien ja muiden välinen ero on suurinta 30–45-vuotiaiden 

ryhmässä. Tässä ikäryhmässä yksin asuminen on harvinai-

sinta, jolloin suurin osa vertaisista elää useamman henkilön 

tai ansaitsijan kotitaloudessa. Työikäisten sosiaalituet perus-

tuvatkin vahvasti kahden ansaitsijan mallille, joka ei välttä-

mättä kohtaa yksin asuvan realiteetteja. 

Suurituloiset ovat tyytyväisempiä elämäänsä kuin pienituloi-

set. Yksin asuminen vähentää tyytyväisyyttä etenkin alem-

missa tuloryhmissä. Ylemmissä tuloryhmissä yksin asuvien 

tyytyväisyys ei eroa muista.

Yksin asuvat ovat eläkeläisiä lukuun ottamatta muita tyyty-

mättömämpiä elämäänsä ammattiasemasta riippumatta. 

Yksin asuvien eläkeläisten, opiskelijoiden ja palkkatyössä 

olevien tyytyväisyys ei eroa toisistaan (keskiarvo kaikissa am-

mattiryhmissä on noin 8). Sen sijaan yksin asuvat työttömät 

ovat kaikkein tyytymättömimpiä (ka. 7,33). Työttömät ovat 

myös muussa väestössä tyytymättömimpiä (ka. 7,91). Siitä 

huolimatta ero elämään tyytyväisyydessä on suuri yksin asu-

vien ja muiden työttömien välillä. Lisäksi yksin asuvat yrittäjät 

ovat muita yrittäjiä selvästi tyytymättömämpiä.

Kuvio 1. Elämään tyytyväisyys eri kotitaloustyypeissä. Vastaus-

ten keskiarvot ja 95 %:n luottamusvälit (0 = erittäin tyytymätön; 

10 = erittäin tyytyväinen).

Kuvio 2. Elämään tyytyväisyys yksin asuvilla ja muilla perhetyypeillä sukupuolen, iän, tulojen ja ammattiaseman mukaan. Vakioidut keskiarvot ja 95 %:n luottamusvälit 

(vakioidut tekijät: sukupuoli, ikä, tulot, ammattiasema ja koulutus).
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Päättäjille

Tulosten perusteella perherakenteella on selvä yhteys koettuun 

hyvinvointiin. Yksin asuvat ja yksinhuoltajat ovat tyytymättö-

mämpiä elämään kuin lapsettomat pariskunnat tai kahden huol-

tajan lapsiperheet. Yksin asuvista tyytymättömimpiä ovat työttö-

mät, pienituloiset sekä miehet ja 30−45-vuotiaat.

Yksin asuvat on heterogeeninen ryhmä. Perherakenteiden mer-

kitys hyvinvointiin tuleekin ottaa huomioon laaja-alaisesti sosi-

aali- ja terveyspolitiikassa. Toimeentuloturvaetuuksien tasoa 

pohdittaessa on huomioitava, että yksin asuvilla ei ole toista tu-

lonsaajaa, joka toimisi puskurina taloudellisen tilanteen heiken-

tyessä. 

Etuuksien riittävyyttä tulisikin arvioida kotitaloustyypeittäin, ja 

arvioinnin tulisi ottaa huomioon kulutustarpeiden vaihtelu eri-

laisten kotitalouksien välillä. Näin jo tehdäänkin perusturvan 

riittävyyden arvioinnissa, jonka yksi osa perustuu kohtuullisen 

kulutuksen viitebudjetteihin (8). Perherakenteet tulisi huomioida 

samankaltaisesti myös julkisten palvelujen asiakasmaksuja tar-

kasteltaessa.

Yksin asuvien sosiaalisen osallisuuden parantaminen 

edellyttää sektorirajat ylittäviä toimenpiteitä niin kunnilta 

kuin esimerkiksi sosiaali- ja terveysjärjestöiltä. Näitä toi-

menpiteitä ovat esimerkiksi kuntien kuntouttava työtoimin-

ta ja työllisyyskoulutukset. Lisäksi järjestöillä on ollut vireil-

lä useita yksinäisyyttä vähentäviä hankkeita. Myös näiden 

toimenpiteiden ja hankkeiden arvioinnissa tulisi kiinnittää 

huomiota siihen, millä tavoin ne parantavat yksin asuvien 

sosiaalista osallisuutta ja hyvinvointia.

Näin tutkimus tehtiin

Tulokset perustuvat vuoden 2016 touko–kesäkuussa ke-

rättyyn kyselytutkimusaineistoon, jossa tarkasteltiin suo-

malaisten näkemyksiä hyvinvoinnistaan ja yhteiskunnal-

lisesta tilanteestaan. Aineisto edustaa 18–79-vuotiaita 

suomenkielisiä mannersuomalaisia (8). Elämään tyyty-

väisyyttä kysyttiin aineistossa seuraavalla kysymyksellä: 

”Elämässä tapahtuu sekä hyviä että huonoja asioita. Kun 

ajattelet elämääsi nykyään, niin kuinka tyytymätön tai tyy-

tyväinen olet elämääsi kokonaisuutena?”


